
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE  

DETERMINA N° 1465  Data 
numerazione 

19-12-2018    
  

 

Oggetto: Lavori di rifacimento copertura e impianto fognario Centro Civico Milano Due 
- Approvazione progetto esecutivo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
• G.C. n. 23 dell’01.02.2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto ”Programma Lavori Pubblici 

del triennio 2018/2020 ed Elenco Annuale dei Lavori anno 2018 - approvazione progetti di fattibilità 
tecnica ed economica 2018 e documenti di fattibilità 2019/2020; 

• C.C. n. 12 del 26.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020; 

 
CONSIDERATO che tra i progetti di fattibilità tecnica ed economica di cui all’elenco annuale lavori 
anno 2018, risulta approvato quello di manutenzione straordinaria degli edifici comunali, comprendente 
i lavori riguardanti il rifacimento della copertura e dell’impianto fognario del centro civico di Milano Due; 
 
VISTA la Disposizione n. 50 del 3/04/2018 del Dirigente Settore Territorio – Sviluppo Economico con 
la quale è stato costituito il gruppo di progettazione dei lavori suddetti; 
 
VISTO il progetto esecutivo, predisposto dalla struttura tecnica ed integrato per quanto riguarda il 
Piano di Coordinamento e Sicurezza dai documenti predisposti dallo Studio M+ Associati 
appositamente incaricato (prot. n. 47925 del 18/12/2018), che si compone dei seguenti elaborati:  
• relazione tecnica  
• computo metrico estimativo 
• elenco dei prezzi unitari 
• crono programma lavori 
• stima incidenza manodopera 
• quadro economico 
• piano di sicurezza e di coordinamento, composto da: 

Piano 
Allegato 1 – analisi dei rischi 
Allegato 2 – elenco documentazione da fornire al CSE 
Allegato 3 – modulistica base 
Allegato 4 – Computo Metrico Estimativo Oneri Sicurezza 
Allegato 5 – Fascicolo Tecnico dell’Opera 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

Allegato 6 – Layout di cantiere 
• elaborati grafici: 

Tavola 01 – pianta quotata copertura 
Tavola 02 – imbiancatura esterna prospetti 
Tavola 03 – rete fognaria pianta quotata 

• schema di contratto 
• capitolato speciale di appalto; �
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 
Somme a base di appalto     
base d'asta  €        180.075,00    
oneri della sicurezza  €          30.000,00    
     €    210.075,00  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori 10%  €          21.007,50    
imprevisti 5%  €            9.003,75    
compenso incentivante  €            2.704,19    
contributo AVCP  €               225,00    
compenso professionista sicurezza  €          16.056,66    
arrotondamenti  €                 27,90    
     €      49.025,00  
TOTALE    €    259.100,00  
e che l’importo di € 16.056,66, relativo al compenso dovuto al professionista che ha redatto il Piano di 
Sicurezza e Coordinamento, risulta già impegnato con provvedimento dirigenziale n. 1338/2018; 
 
RAVVISATA la possibilità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo con provvedimento 
dirigenziale, sulla scorta del dettato normativo di cui all’art. 107 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000, che 
demanda alla competenza dirigenziale l’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto cui è stato attribuito il codice 
C.I.G. n. 7741701DC1 e il codice CUP n. B95H18003080004 �
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 

approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 
- l’assestamento generale e la verifica degli equilibri di bilancio (artt. 175 e 193 D.Lgs. n. 267/2000) - 

approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 05/07/2018 – esecutiva; 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione G.C.  

n. 51 del 29/03/2018 e successive variazioni; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

11))  di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo relativo ai lavori di  
rifacimento della copertura e dell’impianto fognario del Centro Civico di Milano Due, che si 
compone dei seguenti documenti: ��  relazione tecnica  ��  computo metrico estimativo ��  elenco dei prezzi unitari ��  crono programma lavori ��  stima incidenza manodopera ��  quadro economico ��  piano di sicurezza e di coordinamento, composto da: 

Piano 
Allegato 1 – analisi dei rischi 
Allegato 2 – elenco documentazione da fornire al CSE 
Allegato 3 – modulistica base 
Allegato 4 – Computo Metrico Estimativo Oneri Sicurezza 
Allegato 5 – Fascicolo Tecnico dell’Opera 
Allegato 6 – Layout di cantiere ��  elaborati grafici: 
Tavola 01 – pianta quotata copertura 
Tavola 02 – prospetti 
Tavola 03 – rete fognaria pianta quotata ��  schema di contratto ��  capitolato speciale di appalto; 

documentazione conservata agli atti; 
 

22))  di dare atto che il quadro economico delle opere risulta il seguente:  
Somme a base di appalto     
base d'asta  €        180.075,00    
oneri della sicurezza  €          30.000,00    
     €    210.075,00  
Somme a disposizione dell'amministrazione 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
IVA sui lavori 10%  €          21.007,50    
imprevisti 5%  €            9.003,75    
compenso incentivante  €            2.704,19    
contributo AVCP  €               225,00    
compenso professionista sicurezza  €          16.056,66    
arrotondamenti  €                 27,90    
     €      49.025,00  
TOTALE    €    259.100,00  
di cui € 16.056,66 già impegnati con provvedimento dirigenziale n. 1338/2018; 
 
33))  di impegnare la complessiva somma di €  243.043,34 come segue: 
 Codifica Descrizione 
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo 23202150 Rifacimento copertura e impianto fognario centro 
civico Milano Due 

Vincolo 2018MONET Monetizzazione aree standard 
 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2018 2019 2020 successivi 

€ 243.043,34    
 
55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 7741701DC1 e il 

codice CUP n. B95H18003080004; 
 
66))  di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 – comma 4 lettera a) – del D.lgs. 50/2016; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
99))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

         IL DIRIGENTE 
Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
  
 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 
Oggetto: Determinazione n. 1465 del 19-12-2018 - Lavori di rifacimento copertura e impianto 

fognario Centro Civico Milano Due - Approvazione progetto esecutivo 
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 23202150  

Prenotazione Impegno n.  3659/2018 €. 243.043,34= 

Vincolo 2018MONET MONETIZZAZIONE AREE STANDARD 
 
 

  
Segrate, 20-12-2018   

IL DIRIGENTE ad interim 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
Dott. Lorenzo Giona 

    

  
Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


